FL

Proc. n°. 23069.023.317/2013-58

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

2° TERMO ADITIVO ao Contrato n’.
0372014 que entre si fazem a

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE e a empresa
MONTALVAO SIQUEIRA
CONSTRUGOES LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, vinculada ao
MinistéﬁodaEducaqﬂowmsedemRmMiguddeFﬁas,n‘w,lunLNMEmdodo

RiodeJaneim,domvamedenominada_C_Qﬂzg_ZAMginscﬁtamCNPJ sob o n°
28.523.215/0001-06, neste ato pelo seu Magnifico Reitor, professor de 3° grau, Sr.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, nomeado por Decreto Presidencial de 17/11/2014,
publicado no DOU n° 223 de 18/11/2014, portador da Cédula de Identidade n° 03.386.007-3,
ida pelc DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o n° 598.549.807-49 ¢ a empresa
MONTALVAO SIQUEIRA CONSTRUCOES LTDA com sede na 3* Avenida, Bloco 890,
Lote 07, Niclee dos Bandeirantes, Brasilia — Distrito. Federal, doravante denominada
CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob o n%ﬁﬂ@@lzﬂ, representada neste ato pelo Sr.
MARCO ANDRE SILVA, portador da Cédula de Identidade n° 3103285412058, expedidz
pelo SSP-GO, inscrito no CPF sobon’ 532.383.541-91, conforme poderes expressos constantes
do Processo n°. 23069.023.317/2013-58, com base no artigo 57, §1°, incisos I ¢ IV ¢/e artige
65, inciso I, alineas “g” ¢ “b*° da Lei Federal n° 8666 de 1993 e suas alteracdes posteriore:
t&m entre si, justas e avencadas, Termo Aditivo nas Cléusulas e condigBes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

i a) Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo no valor do contrato €

RS$2.282.900,02 (dois mithSes duzentos ¢ oitenta ¢ dois mil novecentos reais € do:
centavos equivalentes a 6,49% do valor inicial do contrato €;

\ b) Prorrogagéo do prazo de vigéncia contratual por mais 10 (dez) meses, terminanc
em 02 de margo de 2016, e do prazo deexecuﬁodosservigospormais 10 (de
meses, terminando em 17 de dezembro de 2015, conforme justificativa

ﬁsqahzagéo

2° Termo Aditivo ao Contrato n°. 03/2014 - MONTALVAO SIQUEIRA CONSTRUCOES LTDA



|
|

FlL

Proc. n°. 23069.023.317/2013-58

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor do contrato passard a ser R$37.459.717,13 (trinta e sete milhdes quatrocentos e
cinquenta e nove mil setecentos € dezessete reais e treze centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DA RAT AO

Permanecem ratificadas as demais Clausulas Contratuais.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICACAO

A eficicia deste Termo fica condicionada a publicagdo resumida do instrumento pela
Adnﬁnistrat;iO,uaImpreanﬁCial,atéoquintodia\'xﬁidoméssegxﬁnteaodesuaassinatura,
puaocorrernpprazodevimcdiasdaqueladata.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO
O Foro privilegiado para dirimir eventuais questdes oriundas do presente Termo, e nac

resolvidas administrativamente, € o da Segfio Judicidria de Niterdi, da Justica Federal do Estadc
do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo 109, 1da Constituigso Federal.

E,porsmremjusmsemnmdos,pmpamm&teinsmmmm,emM(qumo)viasd
igualteor.paraumséefeito,quedepoisdeﬁdoeachadooonformevaimhudopehspﬂte
contratantes ¢ duas testemunhas, para qué produzam seus efeitos legais, comprometendo-s
aSparwsconuatantesacmpﬁrOp:esente'Termoanwdasassuasclénsulas.

Niter6s 3O de Al de2015.
o

TestmuhadaUFF;?d % Testemunha da Empresa:

A ] AWWMLQ
NomerS>RI L h»/u\@\m Rpaiey  Nome: ToloE 20/ C DE LU £
cer D0 41€ 393 ~53 CPF: 9573277 907 K&

2° Termo Aditivo ao Contrato n°. 03/2014 - MONTALVAO SIQUEIRA CONSTRUGOES LTDA



